
 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: dppr@postacert.istruzione.it– e-mail:dppr.segreteria@istruzione.it  

C.F.:80185250588 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA         la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTO        il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA       la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni";  

VISTO       il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO       il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) all’art. 

32, co. 2, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTA        la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009, n.196;  

VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 

2021 – 2023” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

http://www.istruzione.it/


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: dppr@postacert.istruzione.it– e-mail:dppr.segreteria@istruzione.it  

C.F.:80185250588 
 

VISTO   il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei Ministri  del  30  settembre  2020,  

n.  166, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  del  5  gennaio  2021,  n.  6  con  cui  si 

individuano  gli  Uffici  di  livello  dirigenziale  non generale  

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione;  

VISTO        il DM n. 134 del 19 aprile 2021, in corso di registrazione, con il quale si affida, 

alle direzioni generali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2020 n. 166, qualificate 

quali strutture di servizio ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 

1997, n. 279 la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di cassa, 

degli stanziamenti imputati alle unità di voto parlamentare per le voci di spesa 

iscritte ai capitoli/articoli indicati nella Tabelle allegate allo stesso decreto;  

VISTA     la nota mpi.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE.I.0009965.26-04-2021 con cui 

il Direttore generale delle risorse umane, finanziarie e strumentali trasmette il 

citato DM 134 e le relative tabelle; 

VISTO   Il decreto legge n. 77 del 2021; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” e ss. aggiornamenti; 

VISTO          L’art. 6 del Decreto Legge 21 settembre 2019 n° 104; 

VISTO  il DM n. 47 dell’ 1 marzo 2021 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e 

ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 

2021, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento 

della spesa pubblica;  

http://www.istruzione.it/


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: dppr@postacert.istruzione.it– e-mail:dppr.segreteria@istruzione.it  

C.F.:80185250588 
 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono assegnate 

e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e 

assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il D.P.R. del 18.6.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Capo del 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 

dell’Istruzione;  

CONSIDERATO che è vacante il posto di Direttore Generale della Direzione per le Risorse  

     Umane e Finanziarie; 

VISTO l’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che attribuisce 

al Capo del Dipartimento compiti di coordinamento, direzione e controllo degli 

uffici di livello dirigenziale generale compresi nel dipartimento stesso, al fine 

di assicurare la continuità delle funzioni dell'amministrazione; 

VISTO          l’art. 3 del  D. L.gs. 16/03/2018,  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO      Il Decreto Dipartimentale n° 50 del 16-7-2021 che determina a contrarre per 

l’acquisizione di un servizio per la gestione integrata di eventi, attraverso 

acquisto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi 

dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ss.mm.ii., di indire 

una procedura negoziata senza banda, da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3 del 

D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che detta procedura si rende necessaria per consentire l’organizzazione di 

una serie di attività finalizzate a coinvolgere gli studenti e le istituzioni 

scolastiche  sui temi del diritto alla studio ; 

http://www.istruzione.it/


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: dppr@postacert.istruzione.it– e-mail:dppr.segreteria@istruzione.it  

C.F.:80185250588 
 

VISTA        La procedura negoziata attivata con richiesta di offerta n° 2840429 - criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa - sul Mercato 

elettronico della pubblica Amministrazione presso Consip Spa, elenco fornitori 

invitati:  A.Y.S. AT YOUR SERVICE S.R.L.c.f. 08685551007; ACAPO 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA p.Iva 01030041006 c.f. 

02088570581; ALKIMIE SRL c.f. 11861041009; ALPHAOMEGA SRL c.f. 

06751531002; ONENAME SRL CR UNIPERSONALE c.f. 12230151008; 

VISTO      il decreto del Capo Dipartimento n. 65 del 26.07.2021 con il quale sono stati 

nominati i componenti della commissione di gara; 

VISTA          l’offerta tecnica ed economica presentata da Alphaomega s.r.l.; 

VISTO documento n, prot. 17414 del 29.07.2021 di stipula del contratto sul MePA 

numero RdO 2840429 con la società ALPHAOMEGA S.R.L. con sede legale in 

Roma al Viale Tiziano n. 80 Roma, c.f./P.IVA 06751531002., firmato 

digitalmente dal RUP della presente procedura; 

VISTA  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge 

n.136/2010 del 23 luglio 2021 in cui il legale rappresentante della società 

ALPHAOMEGA S.R.L. con sede legale in Roma al Viale Tiziano n. 80 Roma, 

c.f./P.IVA 06751531002, comunica gli estremi del conto corrente dedicato; 

VISTA        la garanzia fideiussoria definitiva prestata ex art. 103 e 93 co. 7 D. Lgs n. 50 del 

2016 dalla società affidataria, ALPHAOMEGA s.r.l in favore del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA          la certificazione ISO 9001:2015 afferente la società ALPHAOMEGA s.r.l; 

ACQUISITO    il CIG 883912872C; 

VISTA      la CCIAA; 

VISTO       il DURC; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 

alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione 

http://www.istruzione.it/


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: dppr@postacert.istruzione.it– e-mail:dppr.segreteria@istruzione.it  

C.F.:80185250588 
 

trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link  

https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 1194/9 del bilancio di 

questo ministero per l’esercizio finanziario 2021, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - E’ approvato il contratto stipulato su Mepa con RdO n. 2840429 - criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa - sul Mercato elettronico della 

pubblica Amministrazione presso Consip Spa con cui si autorizza l’affidamento del servizio 

della organizzazione e realizzazione di eventi relativi alla apertura dell’anno scolastico 

2021/2022 del Ministero dell’Istruzione per un importo pari ad € 101.250,00 + Iva € 

22.275,00 (tot. € 123.525,00). 

 

Art. 2– È impegnata la somma di € 123.525,00 (€ 101.250,00 + Iva € 22.275,00), per le 

motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e determinante del presente 

decreto, a favore della società ALPHAOMEGA S.R.L. con sede legale in Roma al Viale 

Tiziano n. 80 Roma, c.f./P.IVA 06751531002 – IBAN: I T 8 8 S 0 2 0 0 8 0 5 3 6 4 0 0 0 0 1 

0 2 5 0 1 6 9, con imputazione al cap./pg. 1194/9 (Missione 22, Programma 8 Azione 4)  del 

bilancio del Ministero dell’Istruzione per l’e.f. 2021. 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti.                                                                            

 

Il Capo Dipartimento  

                                                                                                                Jacopo Greco 

 

 

http://www.istruzione.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all

		2021-07-29T14:06:29+0000
	Greco Jacopo


		2021-07-29T16:08:11+0200
	protocollo




